Panama, 04 de septiembre de 2023

Ingeniera
Yolanis Castro -
Directora Regional Eist MAIAMESIENTE
Direccién Regional de Panama Oeste Departamento de fEvajua ana a Oeste
Ministerio de Ambiente e — por J 2
E. S. D. ‘

Fecha:_ 02 A / 67 fﬁ&_&
Estimada Ingeniera Castro: Hor=

Por este medio solicito el ingreso a evaluacic’)/' del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto “LOCALES COMERCIALES”, ¢uyo Promotor es la Sefiora Meixian Jiang, mujer, de
nacionalidad China, con documento de identidad personal N°E-8-86943. ./

El proyecto consiste en la construccién de tres (3) locales comerciales; un (1) mini stiper y dos (2)
locales para alquiler, de un (1) nivel Planta baja, construccion de estacionamientos (incluye para
discapacitados), tinaquera y generador. El mismo se desarrollara en la Finca Folio Real N°30136718
(F), ubicado en el corregimiento de Arraijan, distrito de Arraij4n y provincia de Panamd, con una
superficie inicial de 3888 m? 85 dm® y una superficie actual o resto libre de 3888 m? 85 dm?. No
obstante, es importante aclarar, que el proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento de Nuevo
Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste. Sin embargo, el Registro Ptiblico de la
Finca se encuentra desactualizado. Dicha Finca es propiedad de la Sra. Meixian Jiang, Promotora del

proyecto.

El documento que presentamos contienea_@_a_géginas. Las partes en que esta dividido el Estudio,
corresponden al contenido minimo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de
marzo de 2023: indice; Resumen ejecutivo; Introduccion; Descripcién del proyecto, obra o actividad,
Descripcion del ambiente fisico; Descripcion del ambiente biologico; Descripcion del ambiente
socioeconomico; Identificacion, valoracion de riesgos e impactos ambientales, socioeconémicos y
categorizacion del Estudio de Impacto Ambiental; Plan de manejo ambiental (PMA); Lista de
profesionales que participaron en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental, Conclusiones y
Recomendaciones, Bibliografia y Anexos. La Persona de contacto es: Ing. Rosa Luque, ntimero de
teléfono: 6387-9269, correo electrénico: rosaluquel7@gmail.com, Domicilio: PH Altavista Tower,
torre 4 apartamento 13 d, pagina web: N/A.

Este estudio fue elaborado por la Ing. Rosa Luque, con niimero de registro de consultor IRC 043-2009
y la Ing. Diana Caballero con nimero de registro de consultor DEIA-IRC-033-2021, ambos con
residencia en la provincia de Panama. El teléfono de contacto es 392-6514 y 6387-9269.

A continuaci6n, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (un original y copia) y
documento digital (dos copias en CD).

Yo, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO, Notana

Sin mas por el momento, Pablica Cuarta de! Circuito de Panamd, con Cédula de
ldentidad Personal No. 8-712-599
Atentamente, CERTIFICO

Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que
aparece en la copia de la Cédula o pasaporie de (los)
)

_ firmat t;( y a mi parecer son similares o consiguiente
TG MELIAY) dichals) firmals) es(sop) tutéﬁ‘ﬁz}afsj.
P 2023
Meixian Jiang Parnarna. | 1 0 SE 202
Cédula: E-8-86943 / = ’ \,/ A{,Z,aé
A/‘ /
TESTIGO / TESTIGO
Licda. Giovanna ,H)’e‘h Santos Alveo
Notarla PtlicaCuarta
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29/9/23, 12:50

Sistema Nacional de Ingreso

Observaciones

Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Sy 72521
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibide De MEIXIAN JIAN / E-8-86943 Fecha del Recibo 2023-9-29
Di ion Regional MIAMBIENTE P 5
Administracién Regional reccion Regional Mi TE Panama Guia [ P. Aprov.
Oeste EE—
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque: No. de Cheque
Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA 'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 315 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

CANCELA EST.- DE IMPACTO AMB. CAT. | Y PAZ Y SALVO TRANSF-435672349

Dia || Mes || Aiio Hora
12:49:46 |
29 | 09 ||2023 i
PM
%
Firm t
o |
2
Nombre del Cajeroc  Edma Tufion

i

il
REFUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIDMAL —

MINISTERID 2T
AMBIENTE

finanzas.miambiente.qgob.palinaresos/final recibo.php?rec=72521

7



29/9/23, 12:51 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
-

RepUsch b e |] rmENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 227033
Fecha de Emision: 29 09 2023 Fecha de Validez: 29 10 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

JIANG, MEIXIAN

Con cédula de identidad personal N°

E-8-86943

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

® Sz M

Jefe de g Seccién de T oreria.

«

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/imorimir ps.ohp?id=227033




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO

! i
FECHA: 2023.08.08 13:41:15 -05:00 L{b"’""“* il
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD (

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 310114/2023 (0) DE FECHA 27/07/2023

DATOS DEL INMUEBLE

i

i ~

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8003, IEBLIO REAL N2 30136718/

UBICADO EN LOTE POLIGONO CA, CORREGIMIENTO ARRAIJA:N} DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA CON
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3888 m#85dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3888 m? 85 dm?
NUMERO DE PLANO: 80103-131668

El. VALOR DEL TRASPASO ES DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y UNO
BALBOAS(B/.233,331.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MEIXIAN JIANQ(CEDULA E-8-86943)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD S

FECHA DE ADQUISICION:10 DE MAYO DE 2023
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 8 DE AGOSTO DE 2023

1:23 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404175769

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronicc: BSC2EFDE-85D6-4422-A1E8-319087158810
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panzmé, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO ; A
FECHA: 2023.08.08 13:41:15 -05:00 CL B
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 310114/2023 (0) DE FECHA 27/07/2023

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8003, FOLIO REAL N° 30136718

UBICADO EN LOTE POLIGONO CA, CORREGIMIENTO ARRAIJAN, DISTRITO ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA CON
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3888 m? 85 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3888 m? 85 dm?
NUMERO DE PLANO: 80103-131668

EL VALOR DEL TRASPASO ES DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y UNO
BALBOAS(B/.233,331.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MEIXIAN JIANQ(CEDULA E-8-86943)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION:10 DE MAYO DE 2023

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 8 DE AGOSTO DE 2023

1:23 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404175769

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: BEBC2EFDE-85D6-4422-A1E8-319087158810
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



10. Firma de los solicitantes:

———

Arrendalatio {(cadula)

NI %E\:\

Propletario {cédula)

Frolesiondl fesponsaole ool pioyecto |

Finia y Saile i
e e v e loavinod

MUNICIPIO DE ARRAIJAN
INGENIERIA MUNICIPAL
Departamento de Aprobaclén de Planos y Permisos NG 863
SOLICITUD DE DESARROLLO URBANO
{ANTE-PROYECTO)
1. Nombre del propietario Apdo, 2, Nombre del profesional responsable del proyecto Apdo.
Heavian Java A 419 | Mberto L (oampos S- Tt (551 H5SF
3. Ubicacdndela _vuamEb ote
No. Lote .30AD Lo HD Urbanizacien 020 Emgexadog -
; )
CateoVia NUBND Em Dm—)p&y% Corregimiento tc,mr.-o m.\q)mvm_\&.nrvﬂ s =
4 Registro 5.Area de la parcela o lote: mm... o "
Finca: 20150 B Hectareas: "~ Mmm .n
Tomo——— s 2_ 3 $BRB . BS $£:2
Fobo: %M
> UM.HS Ge bicacitn regionat: Plano de localizacion: mmw 4~ !
Plano topografico y soluctn al drenaje pluvial: Cerlificado de propiedad: m = .ﬂ:_
Bosquejo del proyecto (parcetacidn, urbanizacién o estruciura proyectada): M = -
7. Uso del sueta: QG O.P mmm
8. Descripcion del proyecto: o o . A Q_PD.WP Con _
(Parcelacion, urbanizacion ‘.Nlubh% poxd au\eR . |
Nomero de pisos o plantas, b ki - Wc._nmmm
Namero de locales, etc.) ALBERIQ ..m%c:mns
9.Caracteristicas del proyecto: Loto\ Comel P»Q.f ma.)m w,m uido noj %Chﬁcaﬂr LICENTIA X* 2012021240
— .
(Tipo de construccién, materiales 2inc_ | =% ,/
basicos, servicios pabilicos, etc) Aub Giﬁ rﬂ@*ﬁﬁxom — Levi&wt2 _.ar_.,_,._.ur: de (939 *
a ,.. pa Tdonea de Ingeniena ¥ Anquikecturs

PARA UBO DE LA OFICINA

Solicitud de Doesarrolio Urbano NO, ——— -

Recibido por:

Facha de recibo;.— — -—

Scanned with CamScanner
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§ EPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRTORIAL

— AN RO HAC KN AL ——

44

MINISTERIO DE VIVIENDA

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N*: 234-2023 FECHA: }1/AGQSTQ /2023
ATENDIDO POR: ARQ. ITZA ROSAS
R AN

FIRMA: /7/0// 5"%‘(
( (__..-—'f
PROVINCIA: PANAMA OESTE DISTRITO: M

CORREGIMIENTO: NUEVO EMPERADOR  UBICACION, CAR R RA

Y CALLE 12 URBANIZACION LAGO
RADOR |

1. NOMBRE DEL INTERESADO: MEIXIAN JIANG,
2. USO DE SUELO VIGENTE: C-2 (COMERCIAL URBANO).

3. USOS PERMITIDOS:
C-2:__INSTALACIONES COMERCIALES EN_GENERAL RELACIONADAS A _LAS
ACTIVIDAD AN PROFESIONA D RO URBANO. LA ACTIVIDAD
OMER / A Y DISTRIBUCIO D
RC LA A INA AP O RESIDENCIA
..'.n AR N ORMA DEPENDIENTE O OMBINADA DN OMERCIQ D

A RDOALADENSIDADYALA ARA RISTICAS DEL AREA 2 OMO LO 0
OMPLEMENTARIOS A LA ACTIVIDAD DE HABITAR SE PERMITIR/ O INDUSTRIA

ERCIA Al N ITUY

E_EL_Q_RO O PERJUDIQUEN EN ALGUNA FORMA EL CARACTER COMERCIAL URBANQ Y
RESIDENCIAL DE LA ZONA,

4 RESTRICCIONES, LUIMITACIONES O CONDICIONES AL USO: LA ESTABLECIDA POR
LA NORMA VIGENTE

OBSERVACIONES GENERALES W&MQE.LDMQAC_M
EMP ¢ AL REP
MINISTERIO

I 0S PRESENTADQ TA lR 19

A

/4/ et (L /’W
ARQ. BLANCA DE um& N
DIRECTORA MACIOHAL DE CONTROLI- ’ §

ORIENTACION DEL DE !:ARRQLLO

Boe lARAGL . e
CONTROL W 4£2-202) | - |
mr* i L n'l- ‘(. \'- nr*‘: ( ||'1 ".\..|1. lll
. ?Mmmkuuuumummmwmww —l}
nislerio.

» Do proporcionar informacitn falss, esta certificicién se considerard nula.

Scanned with CamScanner
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oot | SR e IDAAN
Arcalfan, t de septiembre de 2023
Qectificacion N*008 -SG0-23
Sedoa
Neldan Jerg
B S W
Seilora Melxian:

La presente tiene la finalidad de darle respuesta formal a la nota enviada a nuestras
oficinaa sobres la certificacion de la existencias de sisterna de Acueducto y
Alcantarilado sohwe ta finca Folio Real N° 30138718

PARA ACUEDLICTO

Caitificamos que en la zona donde se desarrolla su proyecto no cuenta con Red de
Acveducto y Sistema de Agua Polable hasia que entre en funcionamiento la planta
potabilizadom de Arraljdn y se construya un proyecto de acueducto en el drea.

PARA ALCANTARILLADO

En lo que raspecta al sistema de recoleccién de aguas setvidas. Nuestra (IDAAN )
institucion no cuenta con infraestructura alguna para tal fin ; pero de igual manera
actuaimente: se encuentra en desarrollo e proyecto de saneamiento de Bahia para
et sectar Oeste. Por lo cual, es responsablilidad del promotor misntras duren dichos

trabajos disefiar, construlr y operar su proplo slstema de tratamlento de Aguas
Residuales cumpliendo con las nonmas COPANIT.

Sin otro particular, se despide de usted, con el respecto acostumbrado

Sub -Gerente Operativo a.i

&%;- ing. Luis Quiel - Director Regional, Encargado

3 emTTmest pMERTRPRI VDT T T YT
TNE ol

v 8 fa
www.kiean.gob.pa

Scanned with CamScanner



%

11.0 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2 Lista de nombres y firmas de los profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista

Coordinacién del Estudio de

Impacto Ambiental,
Ing. Rosa Luque Descripcién Biolégica,
IRC-043-2009 Identificacién y evaluacién de
Impactos y Plan de Manejo
Ambiental.

Descripciéon de  Proyecto,
Descripcién del medio fisico,

Ing. Diana Caballero Identificacién y evaluacién de

DEIA-IRC-033-2021 Impactos y Plan de Manejo
Ambiental. Participacién
Ciudadana.

Yo, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO, Notana
Plblica Cuarta del Circuito de Panama, con Cédula de
ldentidad Personal No. 8-712-509

CERTIFICO

Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que
aparece en la copia de—te—Réduls o pasaporte de (los)
firmante{s) y a mi pfracer ~on Niiwes por consiguienie

dicha(s) firma(s) esféon) aygntica(s)
: ¢
9 1 oep 2023
Panamé:

g2 /bl

TTESTIGO N TESTIGO
Licda. Giovanna L&eth Santos Alveo

Notaria PiBica Cuarta

i

/0
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REPUBLICA DE PANAMA,
—= GOBIERNG NACIONAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE
Dueecoidn Regionat de Pacarms Oeste

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO

PROYECTO: AC&Z&

AMBIENTAL
NOXXX-2023

Cornereaalsy

PROMOTOR: MQJXUZW ;’/_&2(04
v

CATEGORIA:

FECHA DE ENTRADA: DIA |

2 }MES MANO tors

DOCUMENTOS

ST

NO

OBSERVACION

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccién
electrdnica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcién
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio,

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR AUTENTICADA.

CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
EL  RESGISTRO PUBLICO O
DCOCUMENTO EMITIDO POR LA
AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS,

AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.




4 | CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO — W /
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO | +/ Tonsme Ke
MAYOR DE TRES (3) MESES),
5 | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE

AMBIENTE. v
6 | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO | _
DE AMBIENTE.

7 | DOCUMENTO ORIGINAL ey
IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

<

8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE Y
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

ENTREGADO POR; RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)
NOMBRE: ‘Sm %}-LM«Q TECNICO: -

CEDULA: Q"@Q\I\\E\;\i\ Qﬂﬂ\ FIRMA: %;é/ %G‘éj“\fb

FIRMA: 3




S wnisterio or DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMRBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

“— GUBIERNO NACIONAL, —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

o

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
. (Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
DIANA CABALLERO IRC-033-2021 v
ROSA LUQUE IRC-043-2009 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

.Vorﬂbre del Estudio de Impacto Ambiental: LOCALES COMERCIALES
Corregimiento: NUEVO EMPERADOR

Distrito: ARRAIJAN Categoria: | I
Provincia: PANAMA OESTE T

PROMOTOR

Nombre: MEIXIANG JIANG

Direccion de Contacto: PH ALTAVISTA TOWER
Distrito: PANAMA

Provincia: PANAMA

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: MEIXIANG JIANG

Direccion de Contacto: PH ALTAVISTA TOWER Cédula: N-E-8-86943
Distrito: PANAMA
Provincia: PANAMA

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacidén

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de Ia verificacion)

Nombre BETZY RODRIGUEZ
Firma
Fecha de Verificacién 2 —-10-2023

DEGIA F-XXXXX




« I
- MINISTERIO DE AMBIENTE
RE%E;‘;&ZE&?&?EA Direccicit Regional de Panama Ceste
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO: | 02 DE OCTUBRE DE 2023
FECHA DE INFORME: | 03 DE OCTUBRE DE 2023
PROYECTO: LOCALES COMERCIALES
CATEGORIA: I
PROMOTOR: MEIXIAN JIANG
CONSULTORES: ROSA LUQUE IRC-043-2009
' DIANA CABALLERO IRC-033-2021
LOCALIZACION: VIA PRINCIPAL HACIA NUEVO EMPERADOR, (A UN
COSTADO DE LA ESTACION DE COMBUSTIBLE
DELTA), CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR,
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de una
edificacién con tres (3) locales comerciales, minisuper y estacionamientos. El proyecto se
desarrollard en la Finca con Folio Real No. 30136718, Cddigo de Ubicaciéon No. 8003, con
una superficie de 3,888 m? + 85 dm?. i

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento

administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 23, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto  Ambiental, Categorfa I, del proyecto  denominado “LOCALES
COMERCIALES”, promovido por la sefiora MEIXIAN JIANG, con carné de residente
permanente No. E-8-86943.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- |7 () -2023

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA

OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
hd

CONSIDERANDO:

Que la sefiora MEIXIAN JIANG, se propone realizar el proyecto denominado “LOCALES
COMERCIALES”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 02 de octubre de 2023, la sefiora MEIXIAN JIANG,
de nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-86943, present ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, denominado
“LOCALES COMERCIALES”, ubicado en la via principal hacia Nuevo Emperador ( a un
costado de la Estacién Delta), corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de ROSA LUQUE y DIANA
CABALLERO, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es)
IRC-043-2009 ¢ IRC-033-2021.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55,56y 99
del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

|

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 03 de octubre
de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES”, por considerar que el mismo
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES?”, promovido por la
sefiora MEIXIAN JIANG, con carné de residente permanente No. E-8-86943.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo
de 2023, demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panami Oeste, a los W (5) dias, del mes de
S g del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

U
-‘-__‘"“\.j i e tl

LICENCIADO EDUARDO ARAUZ -
Director Regional B EOWANY
Direccion Regional de Panamé Oesté__ ~ @
MINISTERIO DE AMBIENTE '
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0885-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 05 DE OCTUBRE DE 2023

Proyecto: “LOCALES COMERCIALES?”

Categoria: I ’ Técnico Evaluador solicitante: ERNESTO BROWN
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito; ARRAIJAN

Corregimiento: NUEVO EMPERADOR

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

{
En respuesta a la solicitud del dia 05 de octubre de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado LOCALES COMERCIALES, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados: “Poligono general”
(3,484.007 m?) y “Tanque Séptico” (3 m?) vy un dato puntual denominado “Pozo”. Los
mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los poligonos se ubican 100% en
la categoria de “Area poblada™: y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Tecnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 09 DE OCTUBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
I
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{:} Tanque Séptico
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Cj Limite de Capacidad
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1L EYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012

Bosque lalifoliado mixlo
maduro

Bosque latifoliado mixlo

Infraestructura
Pasto

Rastrojo y vegétacién
arbustiva

Vegetacién herbacea
Area poblada

Notas:
1.Los poligonos del proyecto se
dibujaron en base a las coordenadas

3. El proyeclo se ubica en la cuenca
hidrografica No140 (Rio Caimito).

Capacidad Agroldgica
Arable, muy severas limitaciones
|\_{ en la seleccion de plantas, requiere

un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas.

Sistema de Referencla Espacial:
Sislema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator

Departamento de Geomitica

Fuente:

- Institulo Nacional de Esladislica y Censo
- Minislerio de Ambiente

-Imagen ESRI

- Expediente: DRPO-IF-122-2023
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